(e) "On croit communément que les sourds-muets parlent naturellement par gestes. Les sourds-muets apprennent les gestes par le commerce avec des hommes, comme les enfans apprennent la parole. Des sourds-muets ensemble, sans communication avec des entendants, et des enfans abandonnés dans les bois sans avoir la parole, ne penseraient

22. En quod de his sententiis judicandum est. Cartesius supponit cognitionem primorum principiorum legis naturalis ità insitam esse in mente humanâ ab ipso Deo, ut etiam homo, qui à primulâ infantiâ cum aliis hominibus nullam quocumque modo habuerit communicationem, per se solum hæc principia assequi possit, dummodò attentionem eis præbeat (13). Quæ omnia, juxta plurimos, nedùm validè probentur, etiam experientiæ adversantur; ideòque, *ideæ innatæ*, ut eas vult Cartesius, à pluribus, inter recentiores, impugnantur.

23. *Ideæ ortæ ex reflexione in sensationes et passiones*, ut eas excogitavit Lockius, maximis intricantur difficultatibus et vix propugnari possunt. “Les idéologues modernes, inquit D. de Bonald, qui ont soutenu comme une maxime fondamentale que toutes les idées viennent des sens, et qui ont opposé ce principe à l’opinion des idées innées, ont mêlé ensemble l’erreur et la vérité, et n’ont pas mieux développé l’une que l’autre. Ils ont confondu l’idée et son expression, l’opération de l’ame et celle des organes; opérations distinctes, quoique inséparables, et différentes, quoique indivisibles.” (*Recher. philo.* tom. 1. pag. 396).

Sensationes *transformatæ* in ideas, ut eas intelligit abbas Condillac (15, 16), pluribus meritò videntur materialistarum doctrinis favere, (quamvis tamen auctor materialistarum non fuerit) ideòque nullo modo propugnari possunt. “Vers la fin du dernier siècle, l’idéologie sensualiste de Locke et de Condillac, porta des fruits que n’avaient pas prévus ses fondateurs, et qui sans doute étaient bien loin de leur pensée et de leur cœur; elle conduisit, par rien, n’exprimeraient rien ni par geste, ni par parole. Ils auraient quelques mouvemens déterminés par leurs besoins; mais ils ne seraient point d’actions délibérées, n’en verraient point faire et par conséquent n’auraient point le geste qui est l’expression de l’action, comme la parole est l’expression de la pensée. . . Ils seraient bien au-dessous des brutes. Le sauvage de l’Aveyron n’a encore de gestes que pour ses besoins immédiats et journaliers, manger, sortir, &c. mais il ne raconte pas par gestes; il exprime des appétits, et non des idées, à-peu-près comme un animal dressé.” *Législ. prim.* tom. 2. pag. 194.

Les différens hommes sauvages que l’on a trouvés dans les bois, à diverses époques, étaient à-peu-près dans le même état d’abrutissement que le jeune Aveyronnais dont l’auteur vient de parler. Incapables de faire ou d’exprimer par le geste aucune action délibérée, ils ne faisaient entendre que des sons de gorge qui imitaient passablement les cris des animaux parmi lesquels ces infortunés avaient été élevés. C’était là la seule manière de manifester au dehors les affections qu’ils éprouvaient au dedans d’eux-mêmes. Jamais on n’a pu découvrir en eux, avant leur instruction, la plus petite marque de raison ou d’intelligence. On trouve dans le *nouveau dictionnaire d’histoire naturelle*, par une société de Naturalistes, *verbo, hommes sauvages*, une assez longue liste d’enfans découverts dans les bois. Cet article est de Mr. Virey, et semble assez bien prouver ce que Mr. de Bonald avance en parlant des *hommes sauvages*.

“ une conséquence naturelle, au matérialisme. Propagée
 “ par La Mettrie, Helvétius et d’Holbac, cette opinion
 “ trouva facilement des défenseurs et des apôtres, à une
 “ époque où toutes les saines doctrines politiques et
 “ morales avaient été bouleversées de fond en comble.
 “ Cabanis l’appuya de toute son autorité, et annonça
 “ dans son *traité du rapport du physique et du moral*, qu’il
 “ n’y avait point d’ame, que l’esprit n’est que le cerveau
 “ agissant, et que la pensée n’est qu’une sécrétion de cet
 “ organe.” (*Annales de la Philosophie Chrétienne*, tom. I.
 pag. 26, 27).

Plurimi, inter recentiores, cum D. de Bonald admittunt
ideas innatas simul et acquisitas, alii ut eas vult auctor, et
 alii cum modificatione de quâ locuti sumus (20).

III. De cogitationum objecto.

24. Objectum cogitationis est res per cogitationem in
 mente repræsentata. Duplex est, alterum *internum* et
 alterum *externum*.

25. Objectum *internum* seu *repræsentatum* est illud quod
 menti præsens est et mentem afficit, sive extrinsecè existat,
 sive non existat. Sic præsentè lupo, cogito de cane;
 canis est objectum *internum*. Hoc objectum est proprium
 cogitationis objectum; sine eo enim nulla potest esse
 cogitatio, alioquin cogitatio nihil repræsentaret, essetque
 repræsentatio sine repræsentatione.

26. Objectum *externum* seu *repræsentandum*, quod *occa-*
sionale vocatur, est illud ad quod refertur forma per cogi-
 tationem repræsentata; sic in prædictâ hypothesi, lupo est
 objectum *externum*, quamvis de illo mens nullatenus cogitet.
 Hoc objectum non est proprium cogitationis objectum;
 non enim semper attingitur à cogitatione et sine eo potest
 esse cogitatio, ut evidens est.

Propositio prima.

27. Non datur nec dari potest cogitatio *nihili*.

Prob. Illius solius datur cogitatio, quod potest à mente
 repræsentari; atqui nihilum non potest à mente repræ-
 sentari; si enim à mente repræsentaretur, esset nihilum
 simul et non esset. 1o. esset nihilum, ex hypothesi; 2o.
 non esset, cum à mente repræsentaretur, et cum prius sit
 esse quàm repræsentari. Ergo...&c.

Solvuntur objectiones.

Objicies. Nihilum habet proprietates. Ergo...&c.

28. Respondeo, nego antecedens (a). Tunc enim non esset nihilum.

Instabis 1o. Nihilum distinguitur ab ente. Ergo...&c.

Resp. Nego consequentiam. Non enim distinguitur ab ente, nisi per proprietates entis. Ergo...&c.

Instabis 2o. Nihilum potest esse subjectum propositionis. Ergo habet proprietates.

Resp. Dist. Ant. Nihilum potest esse subjectum propositionis *ratione alterius* et *quoad nomen*; conc. ant. *Ratione suū* et *quoad rem*, nego ant. et consequentiam.

29. Illud est subjectum propositionis *ratione suū* et *quoad rem*, cujus cogitatio potest conjungi cum alterâ cogitatione, vel ab eâ separari. Illud est subjectum propositionis duntaxat *quoad nomen* et *ratione alterius*, cujus vocale nomen à mente perceptum potest conjungi cum cogitatione, vel ab eâ separari.

Reverà nihilum potest esse subjectum propositionis *ratione alterius* et *quoad nomen*, quia vocale nomen potest conjungi cum attributo vel ab eo separari; sed non potest esse subjectum propositionis *ratione suū*, cùm non habeat illud *suū*.

(a) Voici les règles de l'argumentation tirées d'un abrégé de Philosophie par Mr. l'Abbé Hauchecorne.

1o. L'Agresseur attaque la thèse en prenant la contradictoire, et disant, par exemple; " si prius jusserit N.... et benignè annuerint auditores, argumentabor, doctissime respondens, contra tuam propositionem quæ sic statuitur: *non datur cogitatio nihili*; at ego " contrà, *datur cogitatio nihili*; ergo rejicienda est tua propositio, ou, malè posita est tua " propositio, ou, tua thesis."

2o. Le répondant reprend tout ce qui lui a été objecté, afin de procéder avec ordre, et de bien entendre l'état de la question; il dit, par exemple, " argumentatur vir clarissimus " N.... contra meam propositionem quæ sic statuitur: *non datur cogitatio nihili*; contrà " sic argumentatur: *datur cogitatio nihili*; ergo rejicienda est mea propositio."

Après avoir ainsi bien fixé l'état de la question, on reprend l'objection en disant " *datur " cogitatio nihili*; nego antecedens." Il faut ensuite prouver que ce qui vient d'être nié, était vraiment à nier, ce qui s'appelle, *dare rationem negati*.